especifica, em decorrência da incorporação de recursos provenientes de transferências fun-

do a fundo, repasses e convênios com outros entes da Administração Pública, caracterizan-

do excesso de arrecadação na Receita de Transferências, os seguintes valores: 

I. Secretaria de Educação: R$ 12.649.256,72 (doze milhões, seiscentos e quarenta e 

nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos), atendendo à progra-

mação indicada no Anexo I, “a”, desta Lei, à conta de recursos oriundos dos Termos de 

Compromisso nº PAC202976/2012 e nº 203506/2012 entre o Fundo Nacional de Desenvol-

vimento da Educação – FNDE e o Município de Petrolina;

[...]

762970/2011, 768261/2011 e 223728-96, firmados com o Ministério das Cidades; 346460-

82, 336439-98 e 766087/2011, firmados com o Ministério do Turismo; e nº 313637/03, fir-

mado com o Ministério do Desenvolvimento Social; 

III. Secretaria de Desenvolvimento Rural: R$ 3.134.673,90 (três milhões, cento e trinta e 

quatro mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa centavos), à conta de recursos oriun-

dos dos Convênios nº 760308/2011, 001/2012 e 019404/2011, firmados, respectivamente, 

com o Fundo Nacional de Mudança do Clima, a Agência Reguladora do Município de Petro-

lina – ARMUP e a Secretaria Especial de Políticas para Mulheres; 

IV. Secretaria de Saúde: R$ 4.525.328,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte e cinco 

mil, trezentos e vinte e oito reais), em decorrência da incorporação de repasses fundo a fun-

do procedentes do Sistema Único de Saúde do Ministério da Saúde, atendendo à progra-

mação indicada no Anexo I, “d”, desta Lei; 

V. Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho: R$ 2.518.818,00 (dois milhões, 

quinhentos e dezoito mil, oitocentos e dezoito reais), atendendo à programação indicada no 

Anexo I, “e”, desta Lei, à conta de recursos oriundos dos Convênios nº 313637/03, 

757613/2011 e 756419/2011, firmados com os Ministérios do Desenvolvimento Social e do 

Ministério do Esporte, e do repasse nº 804191, fundo a fundo, procedente do Ministério do

[...]

R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), em 

decorrência da incorporação de recursos provenientes do Convênio nº 755403/2011, firma-

do com o Ministério da Integração Nacional, atendendo à programação indicada no Anexo I, 

“f”, desta Lei; 

VII. Secretaria de Cultura: R$ 1.966.350,00 (um milhão, novecentos e sessenta e seis 

mil, trezentos e cinquenta reais), atendendo à programação indicada no Anexo I, “g”, desta 

Lei, à conta de recursos provenientes dos Convênios nº 072401/2011, nº 071865/2011, nº 

065043/2011 e nº 028357/2011, firmados com os Ministérios da Cultura e do Turismo e com 

o Instituto Brasileiro de Museus. 

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Fiscal da Secretaria de 

Educação, crédito suplementar até o valor de R$ 15.770.000,00 (quinze milhões, setecentos 

e setenta mil reais) em decorrência da anulação dos créditos que especifica no Anexo II 

desta Lei. 

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Fiscal da Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, crédito suplementar até o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cin-

[...]

zentos e trinta e três mil reais) em decorrência da anulação dos créditos que especifica no 

Anexo V desta Lei. 

Art. 6º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Fiscal da Secretaria de 

Infraestrutura, crédito suplementar até o valor de R$ 1.026.000,00 (hum milhão e vinte e seis 

mil reais) em decorrência da anulação dos créditos que especifica no Anexo VI desta Lei. 

Art. 7º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Fiscal da Autarquia Educa-

cional do Vale do São Francisco, crédito suplementar até o valor de R$ 425.000,00 (quatro-